
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici. Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi delle aule 
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19. 
PON "per la scuola" 2014-2020 -FESR. Affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020, alla ditta Mobilferro 
S.r.l. e adozione dell'impegno di spesa. CUP: H46J20000380001 – 
CIG: 83954554A2

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 861 

01/09/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  decreto  sindacale  n.  18 del  30  settembre  2019  con  il  quale  è  stato  conferito
l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  pubblica,  infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici all’Ing. Tommaso Boscu;

Richiamati:

• l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot n.

AOODGEFID  n.  13194  del  24  giugno  2020,  emanato  nell’ambito  del  P.O.N.

(programma  operativo  nazionale)  “per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II  – Infrastrutture per  l’Istruzione – FESR –

Obiettivo specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - Interventi di riqualificazione degli edifici

scolastici. Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi delle

aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19;

• la  nota  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  prot.

AOODGEFID n. 19240 del 07 luglio 2020 con la quale comunica la pubblicazione

dell’elenco  degli  enti  locali  ammessi  al  finanziamento  per  la  realizzazione  di

interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici,

di  aule  didattiche  e  la  fornitura  di  arredi  scolastici  necessari  a  garantire  il

distanziamento tra gli studenti,

• la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

prot AOODGEFID n. 20822 del 13 luglio 2020 con la quale comunica che il Comune

di  Sestu  è  risultato  beneficiario  del  contributo  finanziario  di  €  90.000,00  per

l’esecuzione degli interventi suddetti;

• la propria determinazione n. 730 del 20/07/2020 con la quale è stato nominato RUP

dell’intervento in oggetto il Geom. Corrado Masala;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  31/07/2020  con  la  quale  è  stata

approvata la scheda progettuale sintetica e sono stati autorizzati il Responsabile del

Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici e il

Responsabile  Unico  del  Procedimento  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento

relative alla scheda progettuale sintetica anche nelle more dell’aggiornamento del

piano biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  12/08/2020  con  la  quale  è  stata

approvata la modifica n. 3 del piano biennale degli acquisiti di forniture e servizi

2020-2021,  all’interno  del  quale  è  stato  inserito  l’intervento  in  oggetto  con  il

seguente CUI: F80004890929202000009;

Visti:

• il  D.Lgs.  50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• il  D.L.  76/2020  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitale”;

Considerato che:



• trattandosi di affidamento di fornitura di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37,  comma 2, del  D.lgs 50/2016, ai
sensi del quale “Le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione
di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma
1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente. In caso di indisponibilità di tali  strumenti anche in relazione alle singole
categorie merceologiche, le stazioni appaltanti  operano ai sensi del comma 3 o
procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui al presente codice”;

• l’art  38 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016 dispone che,  sino all’entrata  in vigore del
nuovo sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti si applica l’art. 216 comma
10 del medesimo D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che sino a tale data i requisiti di
qualificazione  sono  soddisfatti  mediante  l’iscrizione  all’Anagrafe  Unica  delle
Stazioni Appaltanti;

• l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 prevede che per l’affidamento di forniture
di importo inferiore a € 150.000,00 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
diretto;

• l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018,
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;

• ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 gli affidamenti diretti possono essere
realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che:

• in  data  05/08/2020,  è  stato  trasmessa  alla  ditta  Mobilferro  S.r.l.  con  sede  in
Trecenta  (RO),  Via  Raffaello  Sanzio  n.  366 C.F./P.I.  00216580290,  mediante  lo
strumento  della  trattativa  diretta  sulla  piattaforma acquistinretepa,  la  richiesta  di
preventivo, con scadenza alle ore 18:00 del 07/08/2020, per la fornitura degli arredi
scolastici previsti nella scheda progettuale sintetica;

• in data 06/08/2020 la ditta ha trasmesso il proprio preventivo sotto forma di ribasso
percentuale sull’importo complessivo dell’affidamento;

• il ribasso percentuale offerto è stato pari al 1,98% per un importo complessivo di €
72.307,29 oltre IVA;

Dato atto che nei confronti della ditta Mobilferro S.r.l. si è proceduto ad attivare la verifica
dei requisiti  di cui all'art.  80 del D.Lgs.  50/2016 mediante l'acquisizione della seguente
documentazione in corso di validità:

Piattaforma AVCPass:

• Casellario informatico: certificato n. 5024094 dal quale non risultano annotazioni;

• Iscrizione  CCIAA:  certificato n.  P  5024123  dal  quale  non  risultano  procedure
concorsuali in corso;

• Regolarità fiscale: certificato n. 5024127 con esito regolare;

• Casellario  Giudiziale:  certificati  n.  2954451/2020/R  e  2954453/2020/R  dai  quali
risulta NULLA;

Ulteriori verifiche:



• Regolarità contributiva: Durc On Line prot. INPS_21317179: regolare (valido sino al
14/10/2020);

• Rispetto degli obblighi di cui alla L. 68/99: Certificato dell’Agenzia Veneto Lavoro
prot. RO20200000910U del 18/08/2020 con esito regolare;

Riscontrata  la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite,  per  poter  provvedere
all'affidamento diretto, ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  a) del D.L.  74/2020 e, quindi,
all'affidamento della fornitura in oggetto alla ditta  Mobilferro S.r.l.  con sede in Trecenta
(RO), Via Raffaello Sanzio n. 366 C.F./P.I. 00216580290;

Precisato che, con riferimento all'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:

- in applicazione del comma 10, lett. b), ai fini della stipula del contratto non si applica il
termine  dilatorio  di  35  (trentacinque)  giorni,  c.d.  termine  di  “stand  still”  trattandosi  di
acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

-  il  contratto  relativo  all'affidamento  viene  stipulato  mediante  scambio  di  lettere
commerciali  di  cui  la  presente  determinazione  costituisce  la  conclusione  e  l’invio  del
documento di stipula sulla piattaforma l’avvio dell’esecuzione della fornitura;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto dell’intervento è: H46J20000380001;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è 83954554A2;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi
dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Rilevato che, ai sensi del paragrafo 3.6, lettera b) dell'allegato n. 4/2 al D. Lgs n. 118/11, con
riferimento alle diverse tipologie di entrata, la scadenza del credito “coincide con l'esercizio
finanziario  in cui  è adottato  l'atto  amministrativo di  impegno relativo  al  contributo  o al
finanziamento,  nel  caso  di  entrate  derivanti  da  trasferimenti  e  contributi  da  altre
amministrazioni pubbliche ...”;

Verificata la sussistenza dei requisiti giuridici di cui all'articolo 179 comma 1) del D. Lgs n.
267/00, relativamente alla suddetta entrata del Settore Edilizia pubblica e Infrastrutture,
considerato che la stessa deve essere accertata nel relativo capitolo di competenza e per
il relativo importo;

Dato atto che la somma complessiva di € 90.000,00 di cui al finanziamento in oggetto è
stata allocata sul capitolo d’entrata 3356 del bilancio di previsione 2020/2022 - Annualità
2020 Titolo 4 – Tipologia 200 - Categoria 1 - Macroaggregato 2;

Ritenuto opportuno provvedere ad accertare in entrata la suddetta quota assegnata dal
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con prot AOODGEFID n. 20822 del
13 luglio 2020 a favore del Comune di Sestu per l'attuazione dell'intervento in oggetto;

Richiamata la deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 27/01/2020 avente ad oggetto:
Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è stato
approvato l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2020/2022;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse,  sia in capo al RUP (geom. Corrado Masala) che al Responsabile del Settore
(ing. Tommaso Boscu) in relazione al presente procedimento;

Per le motivazioni esposte in premessa,



DETERMINA

- Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 74/2020 alla ditta  Mobilferro
S.r.l. con sede in Trecenta (RO), Via Raffaello Sanzio n. 366 C.F./P.I. 00216580290,  la
fornitura di arredi scolastici di cui alla scheda progettuale sintatica approvata con delibera
di Giunta Comunale n. 124 del 31/07/2020, congiuntamente alla fornitura e installazione di
adesivi pubblicitari della fonte di finanziamento comunitaria e del servizio di spostamento
dei vecchi arredi scolastici, per l’importo complessivo di € 72.307,29 oltre IVA;

- Di far assumere alla presente valore di contratto dando atto che le clausole essenziali
sono le seguenti:

• luogo di svolgimento: Edifici scolastici elencati nella scheda progettuale sintetica;

• termini  per  l'esecuzione  dell'intervento:  trenta  giorni  dalla  comunicazione
dell’affidamento  mediante  trasmissione  sulla  piattaforma  acquistinretepa  del
documento di stipula della trattativa diretta;

• corrispettivo: € 72.307,29 (escluso di Iva);

• termini di pagamento: 30 gg;

• altre clausole ritenute essenziali: in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti, il presente contratto verrà risolto e si procederà al
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, previa
applicazione di una penale in misura del 10 per cento dell'importo contrattuale;

• tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

◦ assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;

◦ si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in
via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010
e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto
in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo
conto;

• prende atto che:

◦ a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché
le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane
Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

◦ b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG
nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli
stessi  potranno  avvenire  soltanto  attraverso  bonifico  bancario  o  postale  sul
“conto corrente dedicato”;

◦ c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010
e ss.mm.;

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2020, anno di relativa scadenza:

€ 88.214,89 (IVA inclusa), a favore della ditta Mobilferro S.r.l. con sede in Trecenta

(RO), Via Raffaello Sanzio n. 366 C.F./P.I. 00216580290;



-  Di  imputare  la  spesa  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  con  scadenza
nell'esercizio 2020 sul cap.  9358/0 del bilancio 2020/2022 annualità 2020, prenotazione
G00124/2020, il quale presenta la necessaria disponibilità;

-  Di  accertare  in  entrata  la  somma di  €  90.000,00 a  titolo  di  finanziamento concesso
nell’ambito  del  P.O.N.  (programma operativo  nazionale)  “per  la  scuola,  competenze  e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – FESR
–  Obiettivo  specifico  10.7  –  Azione  10.7.1  -  Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici
scolastici. Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli  spazi delle aule
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19;

- Di dare atto che l'accertamento in entrata di cui trattasi per l'importo complessivo di €
90.000,00 viene effettuato nel bilancio per l'anno in corso sul cap. 3356 “finanziamento
MIUR   di  cui  all'"Avviso  pubblico  per  interventi  di  adeguamento  e  di  adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da
COVID – 19"(u.cap.9358)”;

- Di attestare, in attuazione dell'articolo 179, comma 3) del D. Lgs n. 267/2000 che la nota
di  autorizzazione  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  prot
AOODGEFID n. 20822 del 13 luglio 2020 con la quale comunica che il Comune di Sestu è
risultato  beneficiario  del  contributo  finanziario  di  €  90.000,00  per  l’esecuzione  degli
interventi  suddetti,  allegata  alla  presente,  costituisce  idonea  documentazione  ai  fini
dell'annotazione nelle scritture contabili;
- Di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per
gli adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 861 del 01.09.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici. Interventi di adeguamento 
e di adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19. PON "per la scuola" 2014-2020 -FESR. 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020, alla ditta 
Mobilferro S.r.l. e adozione dell'impegno di spesa. CUP: H46J20000380001 – CIG: 
83954554A2

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 3356  2020  90.000,00 Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici. Interventi di 

adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi delle aule 

didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da 

Covid-19. PON "per la scuola" 
2014-2020 -FESR. Affid

D00861 1 0  21593E

 9358  2020  88.214,89 Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici. Interventi di 

adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi delle aule 

didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da 

Covid-19. PON "per la scuola" 
2014-2020 -FESR. Affid

D00861 1 0  16417U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 01.09.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  02.09.2020 L'impiegato incaricato


